UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO Nº 02/2025 – PPGE

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, no auditório do Programa de Pós-
Graduação em Educação, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se o Presidente do Colegiado e
Coordenador do Programa, o Prof. Eduardo Jorge Lopes da Silva; o Vice-Coordenador, Prof.
Marcus Quintanilha da Silva; os representantes docentes da Linha de Pesquisa Educação Popular,
os professores Pedro José Santos Carneiro Cruz e Aline Maria Batista Machado; Os Professores
Fabiana Sena da Silva e José Jassuípe representantes docentes da Linha de Pesquisa de História da
Educação; As professoras representantes da linha de Processos de Ensino-Aprendizagem,  Profª
Tânia Rodrigues Palhano e Profª Munique Massaro; Os representantes da linha de Políticas
Educacionais, os professores  Rhoberta Santana Araújo e Diego Santos, o representante da linha de
Estudos Culturais da Educação Franklin Kaic, sem  representante dos Docentes Colaboradores; os
representantes discentes do mestrado Wendell Santos Carneiro e Lucibele Eduarda Bento da
Silva; e os representantes discentes do doutorado, Genilson José da Silva e Raquel Rocha Villar de
Alcantara e eu, Anderson Duarte da Silva, Secretário Executivo do PPGE. Com a seguinte Pauta:
Aprovação das Atas nº 01ª reunião ordinária e nº 01ª da reunião extraordinária de 2025; aprovação do
relatório final do processo seletivo 2025, dez processos de solicitação de prorrogação para defesa de
tese de doutorado a seguir; Processo 23074.016629/2025-85 do discente Genilson José da Silva;
Processo 23074.016758/2025-94; da discente Heloísa Marinho Cunha; Processo 23074.016775/2025-
23 da discente Valdinélia Virgulino de Souza Silva; 23074.008723/2025-50 da discente Thatyanne
Krause Lima Brito dos Santos (prorrogação da bolsa); Processo de recurso ao desligamento e
pedido de prorrogação 23074.008001/2025-47 do discente Marcos Paulo de Oliveira Sobral,
processo 23074.020892/2025-26 da discente  Maria Gabriela Coelho  Bezerra Nóbrega e Processo
23074.020906/2025-36 da discente de pós doc Cláudia Solange Rossi Martins;  Processo
23074.007985/2025-91 do discente José Josiano de Santana;  Processo 23074.020965/2025-92 da
discente Simony Freitas de Melo; Processo: 23074.021134/2025-88 da discente Katucha Kamilla
Marques Pereira; Processo  23074.021182/2025-53 da discente Niédja Ferreira dos Santos e o
Processo 23074.021197/2025-36 do discente Mádson Francisco da Silva; Processo
23074.021202/2025-95 do discente Alexandre Nascimento da Silva; Processo 23074.021211/2025-46
da discente Leila Santos Freitas Batista  e Processo 23074.022080/2025-57 Relatório final
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 2025 DO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 09/2024 - SELEÇÃO 2025 – CE/PPGE/UFPB. Nos informes
Professor Marcus e Professor Eduardo explicaram como estava o andamento e a entrega dos dados do

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sipac.ufpb.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf
https://sipac.ufpb.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf

PPGE na plataforma Sucupira, ainda, prof Marcus falou sobre a devolutiva da PRPG de como ficou o
relatório do sucupira e que em breve irá compartilhar com todos, respondendo ao questionamento da
professora Rhoberta, estabelecendo uma previsão para envio ainda em abril. A coordenação ainda
reforçou a importância da presença de todos no acolhimento dos novos discentes no dia 24 de março,
pela manhã, às 09 horas, e também na aula inaugural dia 25 no horário de 14hs. O Profº Jassuípe
reforçou sobre a importância da palestra de internacionalização e da prática desta no PPGE. Também
foi informado pelo Professor Eduardo sobre o deferimento da Renovação do contrato da Profª
Elizete até 2026. Mais uma vez, a coordenação pediu o engajamento e os esforços de todos para
contribuir e participar do Evento da Anped. A Professora Edna Brennand fez um convite a todos a
participarem de um evento do seu projeto de pesquisa com um workshop sobre uma perspectiva
teórica e metodológica das teses, dissertações e iniciação científica. A coordenação e o colegiado
deram as boas-vindas ao profº Franklin Kaic que ficará como coordenador da linha de ECE; Profª
Rhoberta como coordenadora da linha PE e seu vice o Profº Diego, a Profª Munique passa a ser a
coordenadora da linha PEA. Seguindo a reunião houve a leitura e a aprovação das atas por maioria de
votos com 4 (quatro) abstenções dos professores Diego, Munique, Franklin e Jassuípe. O parecer do
prof.º Jassuípe sobre o processo 23074.022080/2025-57 referente ao relatório final do processo
seletivo de 2025 foi emitido como favorável tendo aprovação por unanimidade. Algumas sugestões
foram feitas referentes aos procedimentos para o processo seletivo 2026, Prof.ª Rhoberta sugere
alterações no processo seletivo, repensar nas etapas e sua sequência lógica, pensar na utilização de
processos tecnológicos que possam contribuir na condução mais célere do certame de 2026, ainda
também com a proposta que o critério de homologação da inscrição e aprovação para as demais etapas
possa ser a partir do projeto executivo apresentado inicialmente. Neste mesmo pensamento a profª
Rhoberta ainda solicita que o engajamento na etapa de projetos no certame de 2026 possa envolver
mais docentes. Profª Edna dá a sugestão de pensar na possibilidade da utilização da IA, trazer mais
docentes para o processo seletivo e marcar uma reunião do colegiado só com a pauta do processo
seletivo para aprofundar melhor na temática. Profº Franklin propõe a criação de uma comissão para
avaliar o processo e propor melhorias e propostas tecnológicas. Profª Fabiana acrescenta um ponto a
reunião mencionada que seria observar as peculiaridades de cada linha e buscar uma possível
reestruturação, pensar na adequação das linhas para integrar os alunos mesmo analisando com maior
atenção a possibilidades de ajustes para que se possa atender ao critério de aderência sendo a
eliminação última opção. O discente Wendell menciona a importância de um preenchimento dos
dados de produção dos discentes antes da matrícula semestral para a ver um maior mapeamento das
ações discentes. Seguindo nos demais processos temos os seguintes processos de prorrogação de
defesa de tese, no quantitativo de 10 (dez): Processo 23074.016629/2025-85 Genilson José da Silva
relator Profª Pedro Cruz; Processo 23074.016758/2025-94; da discente Heloísa Marinho Cunha,
relator Profª José Jassuípe; Processo 23074.016775/2025-23 da discente Valdinélia Virgulino de
Souza Silva e processos 23074.008723/2025-50 da discente Thatyanne Krause Lima Brito dos
Santos (com prorrogação da bolsa), relator Profª Marlécio Naknamara aprovado por ad referendum;
Processo de recurso ao desligamento e pedido de prorrogação 23074.008001/2025-47 do discente
Marcos Paulo de Oliveira Sobral, processo 23074.020892/2025-26 da discente Maria Gabriela
Coelho  Bezerra Nóbrega;  Processo 23074.020965/2025-92 da discente Simony Freitas de Melo;
Processo: 23074.021134/2025-88 da discente Katucha Kamilla Marques Pereira; Processo
23074.021182/2025-53 da discente Niédja Ferreira dos Santos e o Processo 23074.021197/2025-36
do discente Mádson Francisco da Silva; 23074.021202/2025-95 do discente Alexandre Nascimento
da Silva;  23074.021211/2025-46 da discente Leila Santos Freitas Batista todos tiveram a leitura de
seus pareceres favoráveis e embasados por questões legais, tendo assim, aprovação por unanimidade.
Além destes, tivemos o Processo 23074.020906/2025-36 da discente de pós doc Cláudia Solange
Rossi Martins que teve seu parecer relatado pela profª Edna Brennand que foi aprovado por

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf
https://sipac.ufpb.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf

unanimidade e o Processo 23074.007985/2025-91 do discente José Josiano de Santana relatado pela
profª Fabiana Sena que emitiu seu parecer favorável ao pedido de transferência do PPGCR para o
PPGE e teve seu pedido aprovado por unanimidade. Finalizando a pauta e todos os informes e
debates, o Prof. Eduardo, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual eu, Anderson
Duarte da Silva, Secretário Executivo, lavrei a presente Ata, certificando a presença dos docentes,
discentes e técnicos acima citados por assinatura em lista.